⁸⁰ Hebr. ix, 25.

(69) Pagi Crit., ad ann. 78, § 3.

(70) Orsi, *Istor. secl. lib. II, § 33, t. I, p. 411, edit. Rom. in-8°.*

(71) Epist. 1 ad Cor. cap. 1.

(72) *Ibid.*, cap. 5.

(73) *Addit. ad Pears. Opp.*, post p. 219

(74) *Ibid.*, cap. 6.

(75) Orsi, *Istor. eccl.*, t. I, p. 412.

(76) *Annal. lib. xv, capp. 41-44.*

(77) *Apologet. cap. 5.*

(78) *Præfat. ad Clem. epist.*, 203 seqq.

(79) *Epist. I, capp. 40-41.*

pontificis, qui *intrat* in sancta per singulos annos in sanguine alieno : meminit item⁴⁴ sacerdotis, qui *præsto est* quotidie ministrare, ac hostiarum quas indesinenter *offerunt* ministri. Quæ quidem, ut alia in eandem sententiam dicta omittamus, cum tempore præsentis apud Clementem, haud secus ac apud Paulum efferantur, (tunc adhuc templum stetisse, cultumque viguisse Judaicum videtur. Quin et nondum obsessam, sed pacatam potius vel ipsam urbem Hierosolymitanam Clementina verba insinuare comperiuntur; aut saltem rumorem de illius obsidione Romam nondum fuisse perlatum satis aperte declarant. Anno autem Christi 68, Vespasianus, plerisque Judææ urbibus occupatis, ipsam Hierosolymorum metropolim circumcidere molitus est : quam deinde Titus, a Vespasiano patre ad consequendum bellum in Judæa relictus, post quatuor mensium obsidionem in paschate inchoatam, anno demum 70 cepit atque cum templo diruit : ut proinde priorem ad Corinthios epistolam circa annum 68 scripserit S. Clemens.

Hactenus vero dictis unum adhuc addere placet. Nimirum, sub finem ejusdem epistolæ (80) inter nuntios a Clemente ad Ecclesiam Corinthiacam missos recensetur Fortunatus, ipsemet ille ut videtur, qui aliquot ab hinc annis ab iisdem Corinthiis cum Stephana et Achaico, ad Paulum dum ageret Ephesi, fuerat ablegatus. Ejus cum laude meminit Apostolus in priore ad Corinthios Epistola⁴⁵, quæ scripta fertur circa annum 57. Hic igitur cum in cœtu

A Corinthiorum valde emereret, ab eo missus; Romam venit, quo sibi diro schismate laboranti opem ferret Romana Ecclesia. Exinde vero eundem legatum illuc cum epistola Clementis remittit, postulatque ut cum nuntio concordiæ initæ brevi ad se redeat. Quis porro facile sibi persuadeat, ut præeunte Dodwello (81) arguit vir eruditus (82), eundem Fortunatum post tantum temporis intervallum, quantum ab anno 57 ad finem sæculi elapsum est, potuisse aut voluisse ætate jam valde provecum, adeo longum iter suscipere? At omnia demum rite coherere noscuntur, si Clementina epistola circa annum Christi 68 scripta censeatur. Neque alia profecto desunt argumenta, quibus sententia isthæc magis magisque firmetur; quæ tamen brevitatis ergo consulto præterimus.